ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖОГОРКУ КЕНЕША КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 8 декабря 2022 года № 711-VII

Об отчете об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызской Республики за 2021 год

Жогорку Кенеш Кыргызской Республики постановляет:

1. Принять отчет об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики за 2021 год, внесенный Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики (исх. № 18-16832 от 20 мая 2022 года).

2. Кабинету Министров Кыргызской Республики:

- обеспечить эффективное управление пенсионными средствами;

- принять меры по недопущению образования дебиторской задолженности перед Фондом обязательного медицинского страхования и Фондом оздоровления трудящихся в целях своевременного и эффективного исполнения бюджета.

3. Социальному фонду Кыргызской Республики при Кабинете Министров Кыргызской Республики обеспечить:

- рациональное, экономное и обоснованное использование государственных средств при произведении расходов по заработной плате, премиям, надбавкам и ежегодным оплачиваемым отпускам;

- должный контроль за соблюдением и исполнением норм Закона Кыргызской Республики "О государственных закупках" в части проведения конкурсных процедур при приобретении товаров, работ и услуг, правильного применения методов закупок.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по бюджету, экономической и фискальной политике Жогорку Кенеша Кыргызской Республики.

	Заместитель Торага Жогорку Кенеша Кыргызской Республики

	Дж.Исаева

«Приложение 1

к отчету об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики за 2021 год»
Отчет
об исполнении бюджета Социального фонда
Кыргызской Республики за 2021 год

(тыс. сом)
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет

на 2021 год
	Исполнение бюджета за 2021 год

	Всего доходов
	1
	62 284 764,7
	62 554 230,8

	в % к ВВП
	2
	9,7
	8,7

	в том числе:

	Пенсионный фонд
	3
	57 119 540,2
	57 285 815,2

	Государственный накопительный пенсионный фонд
	4
	2 077 986,3
	2 181 151,6

	Фонд обязательного медицинского страхования
	5
	2 742 079,3
	2 742 094,3

	Фонд оздоровления трудящихся
	6
	345 158,9
	345 169,7

	Всего расходов
	7
	61 840 298,7
	60 758 565,1

	в % к ВВП
	8
	9,6
	8,4

	в том числе:

	Пенсионный фонд
	9
	56 675 074,2
	55 623 278,8

	Государственный накопительный пенсионный фонд
	10
	2 077 986,3
	2 181 151,6

	Фонд обязательного медицинского страхования
	11
	2 742 079,3
	2 742 079,3

	Фонд оздоровления трудящихся
	12
	345 158,9
	212 055,4

	Дефицит/профицит
	13
	444 466,0
	1 795 665,7

	ВВП
	14
	643 629 400,0
	723 122 200,0

«Приложение 2
к отчету об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики за 2021 год»
Доходы бюджета

Социального фонда Кыргызской Республики
за 2021 год по экономической классификации

(тыс. сом)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет на 2021 год
	Исполнение бюджета
за 2021 год

	1
	Доходы
	1
	62 284 764,7
	62 554 230,8

	12
	Взносы/отчисления на социальное обеспечение и социальные нужды
	2
	38 195 683,5
	38 407 918,6

	1211
	Страховые взносы в Социальный фонд
	3
	38 181 583,5
	38 356 637,5

	12111110
	Страховые взносы в Пенсионный фонд, Фонд обязательного медицинского страхования, Фонд оздоровления трудящихся
	4
	35 131 523,5
	35 053 867,2

	12111120
	Страховые взносы по полисам (кроме Государственного накопительного пенсионного фонда)
	5
	686 973,7
	876 532,5

	12111130
	Страховые взносы крестьянских (фермерских) хозяйств без образования юридического лица
	6
	285 100,0
	245 086,2

	12111210
	Страховые взносы в Государственный накопительный пенсионный фонд
	7
	2 073 647,5
	2 175 321,6

	12111220
	Страховые взносы по полисам в Государственный накопительный пенсионный фонд
	8
	4 338,8
	5 830,0

	1221
	Прочие доходы Социального фонда
	9
	14 100,0
	51 281,1

	12211100
	Капитализируемые суммы для выплаты пенсий
	10
	10 100,0
	42 561,3

	12211200
	Средства, взыскиваемые с работодателей и граждан в результате предъявления регрессных требований
	11
	3 000,0
	5 429,3

	12211900
	Прочие доходы Социального фонда
	12
	1 000,0
	3 290,5

	13
	Полученные официальные трансферты
	13
	23 827 349,6
	23 827 349,6

	1333
	Средства, полученные из республиканского бюджета другими единицами сектора государственного управления
	14
	23 827 349,6
	23 827 349,6

	13331700
	Компенсация дополнительных расходов или потерь доходов бюджета Социального фонда, образовавшихся в результате принятия нормативных правовых актов Кыргызской Республики
	15
	174 886,9
	174 886,9

	14
	Неналоговые доходы
	16
	261 731,6
	318 962,6

	1411
	Проценты
	17
	162 450,5
	178 967,8

	14111300
	Проценты, начисленные по размещению временно свободных денежных средств Социального фонда в государственные ценные бумаги, ноты Национального банка Кыргызской Республики, на краткосрочные депозиты
	18
	96 450,5
	96 450,5

	14111400
	Проценты, начисленные на остатки денежных средств Социального фонда на счетах в коммерческих банках
	19
	66 000,0
	82 517,3

	1412
	Дивиденды и прибыль
	20
	51 281,1
	58 352,0

	14121200
	Дивиденды по акциям предприятий принадлежащим Социальному фонду
	21
	51 281,1
	58 352,0

	1432
	Штрафы и пени по страховым взносам
	22
	48 000,0
	81 642,8

	14321100
	Пени и штрафы, начисленные за несвоевременное и неполное перечисление страховых взносов в Социальный фонд
	23
	48 000,0
	81 642,8

«Приложение 3
к отчету об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики за 2021 год»
Расходы
бюджета Социального фонда Кыргызской Республики
за 2021 год по экономической классификации

(тыс. сом)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет на 2021 год
	Исполнение бюджета
за 2021 год

	1
	Доходы
	1
	62 284 764,7
	62 554 230,8

	12
	Взносы/отчисления на социальное обеспечение и социальные нужды
	2
	38 195 683,5
	38 407 918,6

	13
	Полученные официальные трансферты
	3
	23 827 349,6
	23 827 349,6

	14
	Неналоговые доходы
	4
	261 731,6
	318 962,6

	2
	Расходы
	5
	61 840 298,7
	60 758 565,1

	Итого операционные расходы
	6
	61 793 698,7
	60 739 622,6

	2111
	Заработная плата
	7
	638 718,3
	635 002,1

	2121
	Взносы в Социальный фонд
	8
	110 178,9
	98 726,3

	2211
	Расходы на служебные поездки
	9
	20 000,0
	6 410,6

	2212
	Услуги связи
	10
	11 500,0
	7 934,3

	2213
	Арендная плата
	11
	3 920,6
	3 804,0

	2214
	Транспортные услуги
	12
	11 594,0
	10 639,9

	2215
	Приобретение прочих товаров и услуг
	13
	39 000,0
	13 294,8

	2221
	Расходы на текущий ремонт имущества
	14
	5 100,0
	3 632,0

	2222
	Приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей
	15
	18 000,0
	15 411,4

	2224
	Приобретение угля и других видов топлива
	16
	2 400,0
	2 369,8

	2225
	Приобретение услуг по охране
	17
	4 656,2
	3 321,0

	2226
	Расходы на оплату услуг банков
	18
	11 192,1
	9 451,1

	2227
	Расходы на оплату услуг по выплате пенсий и пособий
	19
	379 369,7
	354 992,2

	2231
	Коммунальные услуги
	20
	9 173,8
	8 373,2

	2621
	Текущие взносы в международные организации
	21
	3 214,4
	3 214,4

	2631
	Текущие гранты другим единицам сектора государственного управления
	22
	5 165 224,5
	5 135 286,3

	26315100
	Средства, передаваемые из бюджета Социального фонда Фонду обязательного медицинского страхования
	23
	2 742 079,3
	2 742 079,3

	26315200
	Средства, передаваемые уполномоченному органу по распределению средств Фонда оздоровления трудящихся
	24
	345 158,9
	212 055,4

	26315300
	Средства, передаваемые Государственному накопительному пенсионному фонду
	25
	2 077 986,3
	2 181 151,6

	2711
	Пособия по социальному обеспечению
	26
	55 310 456,2
	54 381 009,8

	2824
	Резервные фонды
	27
	2 000,0
	60,0

	2828
	Фонд развития Социального фонда
	28
	48 000,0
	46 689,4

	Итого нефинансовые активы
	29
	46 600,0
	18 942,5

	3111
	Здания и сооружения
	30
	24 600,0
	3 405,3

	3112
	Машины и оборудование
	31
	22 000,0
	15 537,2

	Дефицит/профицит (1-2)
	32
	444 466,0
	1 795 665,7

«Приложение 4
к отчету об исполнении бюджета Социального фонда Кыргызской Республики за 2021 год»
Бюджет
Государственного накопительного пенсионного фонда за 2021 год

(тыс. сом)
	Код
	Наименование
	№ позиции
	Бюджет
на 2021 год
	Исполнение бюджета
за 2021 год

	Средства пенсионных накоплений на начало года
	1
	24 656 257,8
	24 656 257,8

	1
	Доходы
	2
	5 034 421,1
	5 170 342,8

	1211
	Страховые взносы в Социальный фонд
	3
	2 077 986,3
	2 181 151,6

	12111210
	Страховые взносы в Государственный накопительный пенсионный фонд
	4
	2 073 647,5
	2 175 321,6

	12111220
	Страховые взносы по полисам в Государственный накопительный пенсионный фонд
	5
	4 338,8
	5 830,0

	1223
	Прочие доходы Государственного накопительного пенсионного фонда
	6
	13,1
	313,1

	12231100
	Прочие доходы Государственного накопительного пенсионного фонда
	7
	13,1
	313,1

	1411
	Проценты
	8
	2 956 421,7
	2 988 878,1

	14111400
	Проценты, начисленные на остатки денежных средств Государственного накопительного пенсионного фонда на счетах в коммерческих банках
	9
	6 500,0
	6 765,7

	14111500
	Проценты, начисленные по размещению средств  пенсионных накоплений в депозиты, государственные ценные бумаги, облигации кыргызских эмитентов, в ипотечные ценные бумаги
	10
	2 949 921,7
	2 982 112,4

	1451
	Прочие неналоговые доходы
	11
	0,0
	0,0

	14512100
	Поступление средств пенсионных накоплений в Государственный накопительный пенсионный фонд от управляющих компаний
	12
	0,0
	0,0

	2
	Расходы
	13
	496 496,7
	423 202,5

	Итого операционные расходы
	14
	496 496,7
	423 202,5

	2111
	Заработная плата
	15
	6 479,0
	6 217,3

	2121
	Взносы в Социальный фонд
	16
	1 002,0
	823,5

	2211
	Расходы на служебные поездки
	17
	700,0
	0,0

	2212
	Услуги связи
	18
	450,0
	293,0

	2213
	Арендная плата
	19
	770,6
	541,5

	2214
	Транспортные услуги
	20
	300,0
	169,4

	2215
	Приобретение прочих товаров и услуг
	21
	500,0
	64,8

	2221
	Расходы на текущий ремонт имущества
	22
	50,0
	0,0

	2222
	Приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей
	23
	300,0
	110,2

	2225
	Приобретение услуг по охране
	24
	70,0
	0,0

	2226
	Расходы на оплату услуг банков
	25
	900,0
	571,8

	2227
	Расходы на оплату услуг по выплате пенсий и пособий
	26
	1 000,0
	824,5

	2231
	Коммунальные услуги
	27
	75,0
	39,4

	2711
	Пособия по социальному обеспечению
	28
	400 000,0
	349 294,5

	2821
	Другие неклассифицированные расходы
	29
	30 000,0
	9 008,9

	2825
	Передача средств пенсионных накоплений
	30
	53 496,0
	55 243,7

	2826
	Расходы по инвестированию средств пенсионных накоплений
	31
	404,1
	0,0

	Итого нефинансовые активы
	32
	0,0
	0,0

	3112
	Машины и оборудование
	33
	0,0
	0,0

	Средства пенсионных накоплений на конец года
	34
	29 194 182,2
	29 403 398,1